
Determinazione Dirigenziale n° 1869/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 88/2020

OGGETTO: UTILIZZO DELLA CONVENZIONE ARCA – 2016 – 46 LOTTO 1 ENTI
LOCALI LOMBARDI PER LA CONSERVAZIONE A NORMA DOCUMENTI
INFORMATICI ENTI LOCALI MEDIANTE AFFIDAMENTO AL FORNITORE: RTI
UNIMATICA SPA (MANDATARIA) E INFOGROUP INFORMATICA E SERVIZI
TELEMATICI S.C.P.A. (MANDANTE) - CIG DELLA CONVENZIONE ARCA S.P.A.
665879644A - CIG DERIVATO: 85418941EC 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Dott. Fabio De Marco

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020-2022 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. Decreto del Presidente n. 112 del 26/05/2020 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022e successiva
variazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020;
la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 012 “Sostegno all'innovazione
degli enti locali bresciani” – Obiettivo n. 0358 "Gestione, promozione e sviluppo della
convenzione e dei servizi del Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) in attuazione nuova
convenzione 2021-2025";

Richiamati:
l’art. 26 L. n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, comma 4, del decreto-legge 12 luglio 2004,
n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 191 del 2004, l’art. 58 L. n. 388/2000 e l’art.
24, comma 3, L. 289/2002 disciplinanti le modalità di stipulazione di contratti di fornitura da
parte delle pubbliche amministrazioni tramite le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

N.1869/2020

Documento firmato digitalmente



l'art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7
agosto 2012 n. 135, secondo il quale le amministrazioni pubbliche sono tenute ad
approvvigionarsi, in prima battuta, attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero ad
esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi
telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

Premesso che:

la Provincia di Brescia ha costituito dal 2010 un Centro Servizi Territoriale, denominato “Centro
Innovazione e Tecnologie” – CIT, finalizzato all’erogazione in forma associata e coordinata di
servizi di e-government, con l’obiettivo di favorire economie di scala e di migliorare la qualità
dei servizi ICT offerti agli Enti Locali bresciani, alle istituzioni di pubblica utilità, ai cittadini,
alle imprese e al territorio e che la Provincia di Brescia ne rappresenta l’Ente coordinatore;

con delibera di Consiglio Provinciale 15 del 31/03/2015 è stata approvata la convenzione del CIT
per gli anni 2015-2020, successivamente modificata con delibera di Consiglio n. 29 del
27/09/2016;

il portafoglio servizi della Convenzione sopra indicata prevede il servizio di conservazione
sostitutiva a norma per gli enti aderenti che ne facciano richiesta;

Considerato che nel 2009 la Provincia di Brescia attraverso il CIT aveva ricevuto un cofinanziamento
ministeriale per il progetto “BresciaGOV” (lettera CNIPA del 23 dicembre 2008 e successiva nota n.
63407/09 del 14/05/2009), all'interno del quale il servizio di conservazione sostitutiva a norma
rappresentava e rappresenta tutt'oggi una delle tecnologie abilitanti per la gestione dei servizi e dei
procedimenti online previsti dal progetto “BresciaGOV” stesso;

Visto che:
con determinazioni dirigenziali n. 1597/2009 e n. 2409/2010 è stato acquisito da Postecom S.p.A.
il servizio di conservazione sostitutiva a norma per il salvataggio dei documenti prodotti dalla
Provincia di Brescia e dagli enti aderenti al CIT, in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n.
82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale – CAD);
con determinazioni dirigenziali n. 544/2014 e n. 682/2016 è stato ampliato ulteriormente lo
spazio;

con determinazione dirigenziale n. 1004/2018 è stato affidato a Postel S.p.A., per la durata di 24
mesi, il servizio in oggetto, prevedendo un ulteriore ampliamento dello spazio (10 Gb, per il
primo anno di contratto, 10 Gb per il secondo anno di contratto ed altri eventuali 10Gb da
utilizzare al momento del bisogno attingendo dallo spazio di conservazione aggiuntivo, al fine di
rispondere alle emergenti richieste degli enti del territorio; inoltre, per i documenti già in
conservazione da oltre 10 anni, (documenti mandati in conservazione negli anni 2008,
2009,2010) che occupano circa 2 Gb, si sarebbe ampliato il servizio per il predetto spazio);

Preso atto dei provvedimenti di spesa con rilevanza pluriennale, si conferma la necessità di affidare il
servizio di conservazione in oggetto, al fine di garantire l'adempienza alle disposizioni del piano di
conservazione le funzioni fondamentali e tutti i servizi accessori dell'ente;
Rilevato che:

alla data di scadenza del suddetto affidamento a Postel S.p.A. è risultata attiva la Convenzione
ARCA_2016_46 Lotto 1 - Enti Locali Lombardi per LA CONSERVAZIONE A NORMA
DOCUMENTI INFORMATICI ENTI LOCALI - AGGIUDICATARIO RTI

N.1869/2020

Documento firmato digitalmente



UNIMATICA/INFOGROUP;
a seguito dell’analisi preliminare della Convenzione ARCA_2016_46 Lotto 1 - Enti Locali
Lombardi per LA CONSERVAZIONE A NORMA DOCUMENTI INFORMATICI ENTI LOCALI, la
Provincia ha ritenuto opportuno aderirvi in quanto corrispondente alla linee guida in vigore e soluzione
ottimale per rispondere alle esigenze di questa Provincia, soddisfacendo compiutamente il proprio
fabbisogno;

Ritenuto quindi:
di procedere ad utilizzare la Convenzione ARCA_2016_46 Lotto 1 - Enti Locali Lombardi per LA
CONSERVAZIONE A NORMA DOCUMENTI INFORMATICI ENTI LOCALI per un periodo di
48 mesi, dall'emissione dell'Ordinativo di fornitura;
di effettuare un Ordinativo di Fornitura pari a € 45.004,00 (IVA esclusa) dal Lotto 1 della
Convenzione - CIG Convenzione 665879644A, CIG derivato 85418941EC;
di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Roberta Noli, Funzionario del Settore della Innovazione e dei Servizi
ai Comuni;

Richiamati:
l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
il D.Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
per le motivazioni suesposte, di aderire alla Convenzione ARCA_2016_46 Lotto 1 - Enti Locali
Lombardi per LA CONSERVAZIONE A NORMA DOCUMENTI INFORMATICI ENTI
LOCALI – fornitore: RTI: UNIMATICA Spa (mandataria) e Infogroup Informatica e servizi
telematici S.c.p.a. (mandante), per un periodo di 48 mesi, mediante l'invio di un Ordinativo di
Fornitura da emettere tramite il Negozio Elettronico (di seguito NECA) per un importo di € 45.
004,00 (al netto dell'IVA di Legge) - CIG della Convenzione 665879644A - CIG derivato
85418941EC;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 54.904,88 (€ 45.004,00 + IVA al 22%) alla Missione 01,
Programma 09, Capitolo 9000567 sull'Esercizio 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022 –
PEG 012/0358, come di seguito indicato:

2.

€ 13.726,22 (IVA inclusa), esigibilità 2021;
€ 13.726,22 (IVA inclusa), esigibilità 2022;
€ 13.726,22 (IVA inclusa), esigibilità 2023;
€ 13.726,22 (IVA inclusa), esigibilità 2024;

di nominare, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs 50/2016, in qualità di Responsabile Unico
di Procedimento (RUP), la Dott.ssa Roberta Noli, Funzionario del Settore della Innovazione e dei

3.

N.1869/2020

Documento firmato digitalmente



Servizi ai Comuni;
di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

4.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla legge.

5.

Brescia, lì 17-12-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1869/2020

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 88/2020

OGGETTO: UTILIZZO DELLA CONVENZIONE ARCA – 2016 – 46 LOTTO 1 ENTI
LOCALI LOMBARDI PER LA CONSERVAZIONE A NORMA DOCUMENTI
INFORMATICI ENTI LOCALI MEDIANTE AFFIDAMENTO AL FORNITORE: RTI
UNIMATICA SPA (MANDATARIA) E INFOGROUP INFORMATICA E SERVIZI
TELEMATICI S.C.P.A. (MANDANTE) - CIG DELLA CONVENZIONE ARCA S.P.A.
665879644A - CIG DERIVATO: 85418941EC

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 17-12-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

Proposta n° 88/2020

OGGETTO: UTILIZZO DELLA CONVENZIONE ARCA – 2016 – 46 LOTTO 1 ENTI
LOCALI LOMBARDI PER LA CONSERVAZIONE A NORMA DOCUMENTI
INFORMATICI ENTI LOCALI MEDIANTE AFFIDAMENTO AL FORNITORE: RTI
UNIMATICA SPA (MANDATARIA) E INFOGROUP INFORMATICA E SERVIZI
TELEMATICI S.C.P.A. (MANDANTE) - CIG DELLA CONVENZIONE ARCA S.P.A.
665879644A - CIG DERIVATO: 85418941EC

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 17-12-2020

Il Responsabile

ROBERTA NOLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 88/2020

OGGETTO: UTILIZZO DELLA CONVENZIONE ARCA – 2016 – 46 LOTTO 1 ENTI
LOCALI LOMBARDI PER LA CONSERVAZIONE A NORMA DOCUMENTI
INFORMATICI ENTI LOCALI MEDIANTE AFFIDAMENTO AL FORNITORE: RTI
UNIMATICA SPA (MANDATARIA) E INFOGROUP INFORMATICA E SERVIZI
TELEMATICI S.C.P.A. (MANDANTE) - CIG DELLA CONVENZIONE ARCA S.P.A.
665879644A - CIG DERIVATO: 85418941EC

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 17-12-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1869/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: UTILIZZO DELLA CONVENZIONE ARCA – 2016 – 46 LOTTO 1 ENTI
LOCALI LOMBARDI PER LA CONSERVAZIONE A NORMA DOCUMENTI
INFORMATICI ENTI LOCALI MEDIANTE AFFIDAMENTO AL FORNITORE: RTI
UNIMATICA SPA (MANDATARIA) E INFOGROUP INFORMATICA E SERVIZI
TELEMATICI S.C.P.A. (MANDANTE) - CIG DELLA CONVENZIONE ARCA S.P.A.
665879644A - CIG DERIVATO: 85418941EC

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 17-12-2020 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 17-12-2020 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.1869/2020

Documento firmato digitalmente


